(ao PLP 175/2024)

Dê-se ao art. 3º do Projeto a seguinte redação:

“Art. 3º Serão apresentadas e aprovadas por bancada estadual até:
I – 10 (dez) emendas para os estados com até 5.000.000 (cinco milhões)

de habitantes;
II – 12 (doze) emendas para os estados com 5.000.001 (cinco milhões

e um) a 10.000.000 (dez milhões) de habitantes; e
III – 14 (quatorze) emendas para os estados com mais 10.000.000 (dez

milhões) de habitantes.
§ 1º Nas Bancadas Estaduais integradas por mais de 18 (dezoito)

parlamentares, caberá à representação do Senado Federal a iniciativa da

[...]

166 da Constituição Federal”.

I –
           10 (dez) emendas para os estados com até 5.000.000 (cinco milhões) de habitantes;

II –
           12 (doze) emendas para os estados com 5.000.001 (cinco milhões e um) a 10.000.000 (dez milhões) de habitantes; e

III –
           14 (quatorze) emendas para os estados com mais 10.000.000 (dez milhões) de habitantes.

Dê-se ao art.